
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 150

29 Μαρτίου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 9,980 στρεμμά−
των, στη θέση τεμάχια 738 και 788 του αγροκτή−
ματος Περαίας, του Δημοτικού Διαμερίσματος 
Περαίας, Δήμου Βεγορίτιδας του Νομού Πέλλας. 1

Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παρα−
λίας και δημιουργία ζώνης παραλίας, στη θέση 
«Μνημούρια», του Δ.Δ. Γιάλτρων, του Δήμου Αιδη−
ψού, Ν. Εύβοιας. ............................................................................... 2

Επικύρωση οριοθέτησης τμήματος υδατορέματος 
στη θέση «Θηλυκόντας», του Δ.Δ. «Νεροτριβιάς», 
του Δήμου Μεσσαπίων, του Ν. Εύβοιας, με επι−
σπεύδοντες τις Αγγελική και Ασπασία Φετάνη. . 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 815 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 9,980 στρεμμάτων, 

στη θέση τεμάχια 738 και 788 του αγροκτήματος Πε−
ραίας, του Δημοτικού Διαμερίσματος Περαίας, Δή−
μου Βεγορίτιδας του Νομού Πέλλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις δ/ξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας δασών 

και δασικών εν γένει εκτάσεων «όπως τροποποιήθηκαν 
με τον Ν. 3208/03 και ειδικότερα:

α) του αρθ. 41 παρ. 1.
β) του αρθ. 38 παρ. 1.
γ) του αρθ. 70 παρ. 3 όπως συμπληρώθηκε με το αρθρ. 

12 παρ. 2 του Ν. 2040/92 και αντικαταστάθηκε με την 
παράγραφο 15 του άρθρου 1 του Ν. 3208/03.

4. Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/80, β) 
182447/3049/80.

5) Τις δ/ξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στε−
λέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

6. Την με αριθμό 8063/13.11.2008 (Β΄ 2317/2008) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρ. Μα−
κεδονίας, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων σε Υπηρεσίες της 
Π.Κ.Μ. και μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής « Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και 
άλλων πράξεων στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης, 
στους Προϊσταμένους Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Π.Κ.Μ.».

7. Την 862/04.03.2010 πρόταση του Δασαρχείου Έδεσ−
σας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, Δημόσια Εποικιστική 
έκταση, συνολικού εμβαδού 9,980 στρ. δάσους, με σκοπό 
την αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική 
ή τεχνητή αναγέννηση , που βρίσκεται στη θέση τεμά−
χια 738 και 788 κοινά, του Αγροκτήματος Περαίας, του 
Δημοτικού Διαμερίσματος Περαίας, του Δήμου Βεγο−
ρίτιδας. Η έκταση αυτή διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε 
κατά την 1η Μαρτίου 2010 και προσδιορίζεται από τα 
στοιχεία Α, Υ, Τ, Σ, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, 
Α συνολικού εμβαδού Ε= 9,980 στρεμ. όπως φαίνονται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και η θέση τους 
είναι σημειωμένη στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 
«ΑΡΝΙΣΣΑ» κλιμ. 1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα−
στο μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: με δάσος, τεμάχιο 738
Νότια: με δάσος, τεμάχιο 738
Ανατολικά: με κληροτεμάχια 689 & 690
Δυτικά: με δάσος, τεμάχιο 738
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης  

στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσης της (αρθ. 46 Π.Δ. 
18/1989).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 10 Μαρτίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης 

ΑΝΝΑ ΒΛΑΧΑΚΗ 

1435

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.04.07 10:14:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1437

Αριθμ. 18122/949/Φ.αιγ.−παρ./Ε.103 (2)
Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παραλίας 

και δημιουργία ζώνης παραλίας, στη θέση «Μνημούρια», 
του Δ.Δ. Γιάλτρων, του Δήμου Αιδηψού, Ν. Εύβοιας.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. A’/19.12.01) 

«περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων του αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ.532/70, Β.Δ.704/70, Β.Δ.705/70, Β.Δ. 
192/72, Π.Δ.71/84, Π.Δ.347/86, Ν.2026/92 και Π.Δ.97/93.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 40 του Ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α’/28.01.2004), «μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10/04/2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/03.08.04 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί κατα−
γραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτή−
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομί−
ας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

6. Την αριθμ. πρωτ. 97407/7096/02.10.2009 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
με την οποία ορίζεται ότι η ΔΔΕ/ΠΣΕ θα εισηγείται την 
επικύρωση των ορίων αιγιαλού και παραλίας.

7. Το από Ιούλιο 2008, με κλίμακα 1:500, τοπογρα−
φικό−κτηματολογικό−υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο 
συντάχθηκε από τον πτυχιούχο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΤΕ Δημήτριο Παπουτσή, σε δύο (2) πινακίδες, που ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης, την 01/08/2008, 
από την Ευρυδίκη Κατσάλη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Β, 
υπάλληλο της ΤΥΔΚ Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Εύβοιας, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4, της παρ. 2, του Ν. 
2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης 
Επιτροπής.

8. Την από 23/02/2009 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού − παραλίας και δημιουργία ζώνης παραλίας, 
στη θέση «Μνημούρια», του Δ.Δ. Γιάλτρων, του Δήμου 
Αιδηψού, Ν. Εύβοιας, με ενδιαφερόμενο τον Απόστολο 
Αγγελόπουλο.

9. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο αριθμ. Φ.544.5/674/09/
Σ.8039/21.09.2009 έγγραφο του, υπό προϋποθέσεις.

10. Το αριθμ. πρωτ. Φ.121/2190πε/01.03.2010 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας, με το οποίο ζη−
τείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 23/02/2009 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας, που καθόρισε 
το πρώτον τα όρια αιγιαλού − παραλίας και δημιουργία 
ζώνης παραλίας, στη θέση «Μνημούρια», του Δ.Δ. Γιάλ−
τρων, του Δήμου Αιδηψού, Ν. Εύβοιας, με ενδιαφερόμενο 
τον Απόστολο Αγγελόπουλο, καθώς και το από Απρίλιο 
2008, με κλίμακα 1:500, τοπογραφικό−κτηματολογικό−
υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον 
πτυχιούχο Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ Δημήτριο Παπου−
τσή, σε δύο (2) πινακίδες, που ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης, την 01/08/2008, από την Ευρυδίκη 
Κατσάλη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Β, υπάλληλο της 
ΤΥΔΚ Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία  
από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, Τοπογράφο Μηχανικό  
Ε/Α, Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Εύβοιας, όπως ορίζουν 
οι διατάξεις τοο άρθρου 4, της παρ. 2, του Ν. 2971/01 
και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επι−
τροπής.

2. Στο παραπάνω τοπογραφικό−κτηματολογικό−υψο−
μετρικό διάγραμμα, που διορθώθηκε σύμφωνα με τις 
υποδείξεις του ΓΕΝ καθορίσθηκαν από την αρμόδια 
Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, ..., 28, 29, 30, 
της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συ−
ντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ..., 28΄, 29΄, 30΄, 
της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συ−
ντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87). Η οριογραμμή της παραλίας 
καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθε−
ρή απόσταση δέκα (10,00) μέτρων από την οριογραμμή 
του αιγιαλού για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 
2, του άρθρου 1 και της παρ. 3, του άρθρου 2 του Ν. 
2971/01.

γ) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

3. Υπάρχουν περιφράξεις στη ζώνη παραλίας, που δεν 
εξαιρούνται από αυτήν.

4. Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και τα δια−
γράμματα που προαναφέραμε, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 17 Μαρτίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

-

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

5° ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 23/02/2009

Στη Χαλκίδα σήμερα 23/02/2009, ημέρα Πέμπτη
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ−
γκροτήθηκε με την αριθμ.54261/9587/25.07.08 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
αποτελούμενη από τους:



1438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1. Λιάσκο Ιωάννη, ΠΕ/Α εφοριακών, Προϊστάμενο Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο,

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέ−
λος,

3. Πετράκη Νικόλαο, πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη του 
Λ/Χ Αιδηψού, σαν μέλος,

4. Κεράτσα Κων/νο, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠΕ/Α, νό−
μιμο αναπληρωτή του Δ/ντή Δ/νσης Χ.Ο. Νομ. Αυτ/σης 
Εύβοιας, σαν αναπληρωματικό μέλος (κωλυομένου του 
τακτικού μέλους Χαράλαμπου Σκούντζου)

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προ−
σήλθε)

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, ΠΕ/Β κτηματικού−εφοριακού, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/8/18.02.2009 πρό−
σκληση του Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει επί 
της υπόθεσης καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού−
παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη θέση Μνημούρια, Δ.Δ. 
Γιάλτρων, Δήμου Αιδηψού, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο 
τον Απόστολο Αγγελόπουλο.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/99, ο πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 16/09/2009 του Δημ. Παπουτσή, ως εκπρο−

σώπου του ενδιαφερομένου, με την οποία διαβιβάζο−
νται θεωρημένα διαγράμματα και ζητείται ο καθορισμός 
των ορίων αιγιαλού−παραλίας στην προαναφερόμενη 
θέση.

2. Το από Ιούλιο 2008 τοπογραφικό διάγραμμα του 
πτ. τοπογράφου μηχανικού ΤΕ Δημητρίου Παπουτσή, με 
κλίμακα 1:500, σε δύο (2) πινακίδες, το οποίο ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 01/08/2008 από 
την Ευριδίκη Κατσάλη, τοπ. μηχανικό ΠΕ/Β, υπάλληλο 
της ΤΥΔΚ και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Ελευθ. Κασιμότη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστά−
μενο της ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις 
του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν.2971/01 (ΦΕΚ 285τ.Α’/19−12−01) «περί 
αιγιαλού−παραλίας» καθώς και της αριθμ.1089532πε/
8205πε/Β0010/20−04−2005 κ.υ.α. Υπουργών Οικονομίας 
& Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών κατά την 
02/12/08, ύστερα από την αριθμ.Φ93/38/01.12.08 πρό−
σκληση, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/01 και 
ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i) η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 

ιζήματα (άμμο−βότσαλο−πέτρες), που έχουν προκύψει 
από την αποσάθρωση−διάβρωση των μητρικών πετρω−
μάτων της ακτής, με εύρος που κυμαίνεται από 2,50μ. 
έως 8,00μ. και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 
0,70μ. έως 1,50μ. Μεταξύ των κορυφών 3−4 του αιγιαλού 
υφίσταται ρέμα.

ii) της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, με έδαφος 
γαιώδες, εκτός σχεδίου, αραιά δομημένες, με χρήση 

κυρίως τουρισπκή, Β’ κατοικίας και γεωργική. Από την 
περιοχή μελέτης διέρχεται η επαρχιακή οδός Λ. Αιδη−
ψού−Γιάλτρων−Λιχάδας.

iii) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
και χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, αγριόχορ−
τα, κ.λ.π.), ενώ πέραν από το φρύδι του υφιστάμενου 
πρανούς, όπου ετέθη και η οριογραμμή του αιγιαλού 
υφίστανται ελαιώνες.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) τους ανέμους που προσβάλλουν την περιοχή μελέ−
της, οι οποίοι είναι κυρίως αυτοί του νότιου τομέα με 
μεγαλύτερη ετήσια συχνότητα από Ν. και Ν.Δ. διεύθυνση 
σε ποσοστό 18,62% και 2,16% αντίστοιχα και μέγιστης 
έντασης 8 Β., με συχνότητα όμως μόλις 0,05 και 0,02 
αντίστοιχα, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του Μ.Σ. 
Αιδηψού, πλην όμως η περιοχή είναι προστατευμένη 
επειδή βρίσκεται στον κόλπο Αιδηψού και στην είσοδο 
του περίκλειστου κόλπου των Γιάλτρων.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, με σύσταση αμμώδη 
και πετρώδη, με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη κοντά 
στην ακτή. Οι παλιρροιακές παράμετροι που ελήφθη−
σαν από τον παλιρροιακό σταθμό της Αιδηψού εμ−
φανίζουν μέγιστο εύρος: 1,17μ., ελάχιστο εύρος 0,01μ., 
μέσο εύρος 0,37μ. και επάλλαξη 1,48μ. (αποτελέσματα 
στατιστικής επεξεργασίας των μετρήσεων στην περί−
οδο 1961−1978).

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, που θεωρείται μικρό, επειδή βρί−
σκεται εντός των κόλπων της Αιδηψού−Γιάλτρων, με 
περιορισμένο κυματισμό και μικρό ρυθμό ανανέωσης 
των υδάτινων μαζών.

στ) την μη ύπαρξη τεχνικών έργων σιην περιοχή.
ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών.

θ) το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5. Την αριθμ.Φ121/664/29.05.1992 (ΦΕΚ 730/τ. 

Δ’/22.07.1992) απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού − παραλίας σε όμορη 
προς ανατολάς περιοχή της εξεταζόμενης καθώς και 
το διάγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε 
η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−πα−
ραλίας (κορυφές 1−1΄).

6. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1) του Ν. 2971/01 και 
συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για 
περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδο−
μικές διατάξεις με τάσεις τουριστικής ανάπτυξης και 
Β’ κατοικίας, χωρίς παραλιακό δρόμο, προτείνει τη δη−
μιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων, 
που θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία ξηρός 
και βαλασσας και τανάπαλιν, καθώς και για την εξυπη−
ρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών (για την εκτέλεση 
έργων υποδομής−ανάπλασης κ.λ.π.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1. Καθορίζει επί του παραπάνω από Ιουλίου 2008 το−

πογραφικού διαγράμματος:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1439

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 29, 30, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ..., 29΄, 30΄, της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγ−
μένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συσιήματος Αναφο−
ράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87). Η οριογραμμή παραλίας τίθεται για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 της 
παρ. 3 του όρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
Ν. 2971/01 και καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει 

παντού σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού.

2. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός, που να τεκ−
μηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία.

3. Υπάρχουν περιφράξεις στη ζώνη παραλίας που δεν 
εξαιρούνται από αυτήν.

  Η Επιτροπή

         Ο Πρόεδρος                        Τα Μέλη
   ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. ΛΙΑΣΚΟΣ             ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
      Η Γραμματέας              ΝΙΚΟΛΑΟΣ Α. ΠΕΤΡΑΚΗΣ
  ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΟΥΡΝΗ            ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ



1440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1441



1442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04001502903100012*



ΦΕΚ 150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1443



1444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 14553/784 (3)
    Επικύρωση οριοθέτησης τμήματος υδατορέματος στη 

θέση «Θηλυκόντας», του Δ.Δ. «Νεροτριβιάς», του Δή−
μου Μεσσαπίων, του Ν. Εύβοιας, με επισπεύδοντες 
τις Αγγελική και Ασπασία Φετάνη.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 880/1979 (ΦΕΚ 58 

Α’), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 3010/2002 
(ΦΕΚ 91 Α’).

2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α’) «Διοί−
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την Τοπική αυτοδιοίκηση».

3. Την αριθμ. οικ. 97407/7096/02.10.2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με 
την οποία ορίζεται η Διεύθυνση Δημοσίων Έργων Πε−
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας αρμόδια για τα θέματα 
οριοθέτησης των υδατορεμάτων.

4. Την από 27/10/2009 αίτηση του Νικολάου Παπαδη−
μητρίου, μελετητή της οριοθέτησης του θέματος, στην 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Εύβοιας, με την οποία ζητείται η οριοθέτηση 
του τμήματος του υδατορέματος του θέματος.

5. Την αριθμ. 35/09.02.2010 (πρακτικό αριθμ. 
05/09.02.2010) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Μεσσαπίων, με την οποία συμφωνεί με τον 
καθορισμό των οριογραμμών, όπως αυτές τέθηκαν από 
την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Εύβοιας, 
σύμφωνα με το άρθρο 5, παρ. 3α του Ν. 3010/2002.

6. Την αριθμ. 1478/Φ.1.10.7/26.02.2010 απόφαση της Δι−
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτο−

διοίκησης Εύβοιας, με την οποία καθορίζονται οι οριο−
γραμμές του τμήματος του ρέματος του θέματος, κατά 
το άρθρο 5 του Ν. 3010/2002 και ταυτόχρονα διαβιβάζει 
στην Διεύθυνση Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Στε−
ρεάς Ελλάδας τη μελέτη της οριοθέτησης του θέματος, 
η οποία περιλαμβάνει:

−Υδραυλική Μελέτη,
−Χάρτη Προσανατολισμού,
−Χάρτη Υδρογραφικού Δικτύου & Χρήσεων Γης,
−Γεωλογικό Χάρτη,
−Τοπογραφικό Διάγραμμα Υφιστάμενης κατάστασης,
−Μηκοτομή και
−Διατομές, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών 

τμήματος του υδατορέματος στη θέση «Θηλυκόντας», 
του Δ.Δ. «Νεροτριβιάς», του Δήμου Μεσσαπίων, του Ν. 
Εύβοιας, με επισπεύδοντες τις Αγγελική και Ασπασία 
Φετάνη με τις συντεταγμένες των κορυφών των πο−
λυγωνικών τους γραμμών, όπως αυτές σημειώνονται 
με κυανή γραμμή στο θεωρημένο από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Εύβοιας, Τοπογραφικό Διάγραμμα Υφιστάμενης κατά−
στασης, κλίμακας 1:500, που συνοδεύει την παρούσα και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη Οριζοντιογραφία 
Οριοθέτησης να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως. 

 Λαμία, 17 Μαρτίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1445



1446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001502903100012*


